
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 276 | Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019

PREFEITURA INICIA OBRAS 
NO BAIRRO MADREBELA

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, iniciou as obras 
de drenagem, pavimentação e urba-
nização do bairro Madrebela.  A ce-
rimônia de lançamento foi feita nesta 
segunda-feira, (02/12)

Nesta etapa de obras, a pavimenta-
ção beneficiará os moradores do bair-
ro Madrebela, abrangendo as ruas A, 
B, C, D, E, F, G, H, I, Pau Brasil e 20 
de Julho, totalizando 2 quilômetros de 
vias. Ambas as ruas receberão obras 
de drenagem e, após a conclusão, 
elas serão pavimentadas e urbaniza-
das, dando mais qualidade de vida à 
população do bairro.

“Há muito tempo os moradores do 
Madrebela esperam por esta obra. É 
um sonho nosso poder realizar essa 
pavimentação, sei que é uma obra 
muito importante para todos que mo-
ram aqui”, declarou a Prefeita Manoe-
la Peres durante o evento.

Para acompanhar o andamento das 
obras, o cidadão poderá seguir a Pre-
feitura de Saquarema no Facebook 
ou no site Oficial da Prefeitura. O en-
dereço do Facebook é facebook.com/
PrefeituradeSaquarema. O Site Ofi-
cial é saquarema.rj.gov.br

Após a conclusão das obras, o bairro Madrebela terá todas as ruas drenadas e pavimentadas



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 276 
Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procuradoria-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos 

(Responsável pelo Expediente)

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa 
(Responsável pelo Expediente)

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretaria Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

(Responsável pelo Expediente)

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Atas e Termos de Contrato..........03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 276 
Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 784 DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2019      

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Munici-
pal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, visando a va-
lorização do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei:
RESOLVE:
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Marriete 
da Silva Pereira, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, matrí-
cula funcional nº 58971-1, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 29 da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 11634/2018 em 27 
de julho de 2018.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de dezembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 785 DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2019      

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Luiz Fernando Domingues Du-
arte Filho do cargo comissionado de Ad-
ministrador Posto de Saúde, da Secreta-
ria Municipal de Saúde, Símbolo CCE-3, 
com efeito retroativo a 30 de novembro de 
2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de dezembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 786 DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Josué Nunes, para exercer o car-
go comissionado de Administrador Posto 
de Saúde, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Saúde, Símbolo CCE-3, com efeito 
retroativo a 02 de dezembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de dezembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 787 DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Miriam Carvalho de Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador Posto de Saúde, Símbolo CCE-
3, vinculada à Secretaria Municipal de 
Saúde, com efeito retroativo a 19 de no-
vembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de dezembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 788 DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Bruna Cristine Araújo Rama-
lho, do cargo comissionado de Chefe de 
Serviço, da Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Abastecimento e Pesca, Símbolo 
CCE-1, com efeito retroativo a 02 de de-
zembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de dezembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 789 DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Valquiria do Amorim Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe 
de Serviço, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Agricultura, Abastecimento e Pes-
ca, Símbolo CCE-1, produzindo efeito a 
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de dezembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial. n º: 095/2019
EXCLUSIVO PARA MEI, ME e EPP
Objeto: Fornecimento de água mineral 
natural, potável e não gasosa em galões 
de 20 litros, conforme especificações 
contidas no Processo Administrativo nº 
17.300/2019.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 18/12/2019
Horário: Às 15hs.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 02/12/2019
Rodrigo Ferreira
Secretário Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº: 9196/2018
Contrato: 102/2019
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E LINEA-RJ COMÉRCIO EIRELI.ME 
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de 
Saúde do Município de Saquarema.
Vigência: 03(três) meses, contados a 
partir da autorização para o início da en-
trega, emitida pela Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Data da assinatura: 30/10/2019.
Valor total: 64.632,77 (sessenta e quatro 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, ATAS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 276 
Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

mil seiscentos e trinta e dois reais e seten-
ta e sete centavos). 
Dotação Orçamentária: PT 
10.302.0017.2.074, ND 3.3.90.30.00.00, 
FONTE 1213.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde


		2019-12-04T11:12:10-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




